
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025093000028

28

Nº 186, terça-feira, 30 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 508, DE 26 DE SETEMBRO 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA
DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123,
de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico:
23855.006445/2025-02, Edital/PROGEP nº 07, de 29 de julho de 2025, publicado no DOU
nº 142, de 30 de julho de 2025, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 09, de 17 de
setembro de 2025, publicado em 19/09/2025 no Diário Oficial da União, resolve:

Art. 1º autorizar a contratação por até 06 (seis) meses do contrato de trabalho
de Vera Beatriz Soares, para exercer o cargo de professora substituta, classe Assistente,
nível I, em regime de tempo integral-TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na
coordenação do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PORTARIA Nº 509, DE 26 DE SETEMBRO 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA
DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123,
de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico:
23855.006446/2025-72, Edital/PROGEP nº 07, de 29 de julho de 2025, publicado no DOU
nº 142, de 30 de julho de 2025, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 09, de 17 de
setembro de 2025, publicado em 19/09/2025 no Diário Oficial da União, resolve:

Art. 1º autorizar a contratação por até 06 (seis) meses do contrato de trabalho
de Vanessa Silva Pereira Teles, para exercer o cargo de professora substituta, classe
Assistente, nível I, em regime de tempo integral-TI-40 (quarenta) horas semanais, com
lotação na coordenação do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PORTARIA Nº 512, DE 29 DE SETEMBRO 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA
DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123,
de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico:
23855.006366/2025-98,o Edital Nº 10/2024-UFDPAR, de 13 de setembro de 2024 publicado
no D.O.U. Nº 179 em 16 de setembro de 2024. Portaria Nº 416, de 21 de outubro de 2024,
de Homologação do Resultado Final do Concurso, publicada no DOU em 22 de outubro de
2024, resolve:

Art. 1º autorizar a contratação por 03 (três) meses do contrato de trabalho de
INGRID OARA LOPES FERREIRA, para exercer o cargo de professora substituta, classe
Assistente, nível I, em regime de tempo integral-TI-40 (quarenta) horas semanais, com
lotação na coordenação do Curso de Matemática, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25
de maio de 1998, e no art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e de acordo
com o que consta no Processo nº 23068.052922/2025-80, resolve:

Nº 1.406 - Exonerar a pedido FABIOLA MARTINS BASTOS, matrícula SIAPE nº 3567006, do
cargo de Diretor de Governança, Controles Internos e Integridade, CD-04, da estrutura
do(a) Diretoria de Governança, Controles Internos e Integridade, a partir da data da
publicação.

Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará
em até 30 (trinta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao trabalho
presencial, desde que haja alteração de exercício.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº
10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro
de 2021 e, ainda, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e demais informações
que constam no Processo nº 23068.052724/2025-16, resolve:

Nº 1.407 - Ceder o(a) servidor(a) FABIOLA MARTINS BASTOS, matrícula SIAPE nº 3567006,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Espírito Santo, para
exercício na Coordenação-Geral de Gestão Estratégica, da Diretoria de Normas e Sistemas
de Logística, da Secretaria de Gestão e Inovação do Ministério da Gestão e Inovação em
Serviços Públicos - CGGES/DELOG/SEGES/MGI, para percepção de Gratificação Temporária
das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais - SISG, de nível superior, do Órgão Central.

O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
O(A) servidor(a) deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, e 14 de outubro
de 2021.

Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o(a) servidor(a) não se
apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 3.323, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.052924/2025-79,
resolve:

Designar JOSE MARIA WETLER RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1387883, para
exercer a função de Chefe da Divisão de Apoio a Gestão, FG-02, da estrutura do(a) Pró-
Reitoria de Administração, a partir da data de 29/09/2025.

Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará
em até 30 (trinta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao trabalho
presencial, desde que haja alteração de exercício.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 2.734, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que prescreve o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 394 de
15/09/2021, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do
Processo nº 23069.183333/2025-32, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, HUMBERTO MAROTTA
RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2808986, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, área de concentração em
Ordenamento Territorial e Ambiental, do Instituto de Geociências.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 5.366, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso da atribuição que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, em cumprimento ao indício do sistema
e-pessoal do Tribunal de Contas da União, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23070.031220/2024-32, resolve:

Revogar a Pensão concedida a CARLA DE SOUSA ASCENCAO, portadora do CPF
nº *.603.671-**, enquadrada na condição de filha maior solteira do servidor SEBASTIAO DE
ASCENSAO FERREIRA, Matrícula nº 1175853/SIAPE, por restar comprovada a união estável
da beneficiária, com efeito a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23070.031220/2024-32)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 487, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA -
UNILA, considerando o contido no Processo nº 23422.021201/2025-41; e considerando o

artigo 8º, inciso IX, e o artigo 29, inciso I, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta no processo nº 23422.021201/2025-41, resolve:

Art. 1º Reconduzir, a partir de 30 de setembro de 2025, a servidora CARLA
FERNANDA FRUEHAUF, matrícula SIAPE nº 2140110, ao cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação ""D"", padrão de vencimento ""15"", código de vaga
nº 272280, oriundo da sua própria vacância, efetivada pela Portaria/PROGEPE nº 749, de
30/07/2025, publicada no DOU de 01/08/2025, seção 2 página 35, por ter desistido do
estágio probatório a que foi submetida em decorrência de sua nomeação na Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, no campus de Foz do Iguaçu-PR, no cargo de
Agente Universitário Profissional, Decreto nº 10.619, publicado no DOE de 16/07/2025,
edição 11944, página 21.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 490, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e o processo 23422.021450/2025-37, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 1º de outubro de 2025, o servidor DANIEL
BETOVEN DE JESUS, Assistente em Administração, SIAPE 3444872, para exercer a função de
Chefe da Seção de Apoio às Operações, código FG-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 4.896, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país da
professora INGRID SOFIA MEZA SARMIENTO pelo período de 09/11/2025 a 16/11/2025,
para apresentar seminário na Sección de Semilleros da Facultad de Ciencias Básicas e
participar do XXI Encuentro Internacional de Matemáticas - EIMAT 2025, na cidade de
Barranquilla, na Colômbia, com ônus IMC/Unifei (7,5 diárias), conforme Processo nº
23088.022318/2025-91.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 4.897, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da
Portaria MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do
país do professor FÁBIO MARIANO CRUZ PEREIRA pelo período de 01/11/2025 a
09/11/2025, para realizar visita técnica ao Laboratorio de Impresión y Documentación
Tipográfica da Universidad del Cauca (UNICAUCA) e participar do II Encuentro
Internacional de la Red Latinoamericana de Cultura Gráfica, no Instituto Caro y
Cuervo, nas cidades de Popayán e Bogotá, na Colômbia, com ônus IEPG/Unifei (3
diárias) e ônus limitado o restante do período, conforme Processo nº
23088.024851/2025-97.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 4.726, publicado no DOU de 23/09/2025, seção 2, página 25,
que autorizou o afastamento do país do professor TALES CLÉBER PIMENTA, onde se lê: "na
cidade de Puerto Varas, Peru"; leia-se: "na cidade de Puerto Varas, Chile".


